
 

Pagina 1 di 9 

 

APPALTO DEL SERVIZIO DI INDAGINE AM-
BIENTALE E GEOTECNICA PROPEDEUTICA AI 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL CANALE VIT-
TORIO EMANUELE III 

CIG 8334406966 - ID SINTEL 125386051 

BANDO DI GARA CON PROCEDURA APERTA  
SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1 DENOMINAZIONE ED INDIRIZZI 

DENOMINAZIONE UFFICIALE: Autorità di sistema portuale del Mare Adria-
tico settentrionale – INDIRIZZO POSTALE: Santa Marta, Fabbricato 13 – 
CITTA’: Venezia (VE) – codice NUTS: ITH35 – CODICE POSTALE: 30123 – 
PAESE: ITALIA – PERSONA DI CONTATTO: Ing. Andrea Menin, Direttore Tec-
nico in qualità di responsabile unico del procedimento – E-mail: 
apv@port.venice.it - autoritaportuale.venezia@legalmail.it INDIRIZZI INTER-
NET: indirizzo principale www.port.venice.it , indirizzo del profilo di commit-
tente: www.port.venice.it  

I.2 APPALTO CONGIUNTO 

Il contratto non prevede un appalto congiunto – l’appalto non è aggiudicato 
da una centrale di committenza.  

I.3 COMUNICAZIONE 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e di-
retto presso il profilo di committente (sito informatico su cui sono pubblicati 
gli atti per la procedura di affidamento del presente appalto ai sensi del 
D.Lgs. n. 50/2016): www.port.venice.it, sezione “Amministrazione Traspa-
rente”, nonché presso: www.sintel.regione.lombardia.it. (https://www.sin-
tel.regione.lombardia.it/eprocdata/sintelSearch.xhtml)  

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: l’indirizzo sopraindicato.  

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elet-
tronica secondo quanto indicato nel disciplinare di gara. 



 

Pagina 2 di 9 

 

I.4 TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: organismo di diritto pub-
blico. 

I.5 PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’: servizi generali delle pubbliche ammi-
nistrazioni. 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1 ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.1.1. DENOMINAZIONE: procedura aperta per l’appalto del servizio di inda-
gine ambientale e geotecnica propedeutica ai lavori di adeguamento del ca-
nale Vittorio Emanuele III. 

Numero di riferimento: CIG 8334406966 - ID SINTEL 125386051 

II.1.2. CODICE CPV PRINCIPALE E SECONDARIO:  

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

Servizi ambientali 
90700000-4  

PRINCIPALE 
€ 124.640,00 

Carotaggio 
76340000-8 

SECONDARIO 
€ 91.050,00 

Importo totale a base di gara € 215.690,00 

 
II.1.3. TIPO DI APPALTO: appalto di servizi, settore ordinario, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera gg) del D.Lgs. n. 50/2016. 
II.1.4. BREVE DESCRIZIONE: l’appalto ha ad oggetto il servizio di indagine am-
bientale e geotecnica propedeutica ai lavori di adeguamento del canale Vit-
torio Emanuele III. 

II.1.5. VALORE TOTALE STIMATO (valore massimo totale stimato per l’in-
tera durata dell’appalto): Valore, IVA esclusa: € 217.502,42 (duecento di-
ciassettemila cinquecento due//42), di cui: 

1. importo servizi a base di gara, soggetto a ribasso, € 00,096.512  (due-
cento quindicimila seicento novanta//00); 

2. oneri della sicurezza ex D.Lgs. 81/2008, non soggetti a ribasso d’asta: 
€ 1.812,42 (mille ottocento dodici//42).  



 

Pagina 3 di 9 

 

Individuazione costi manodopera: i costi della manodopera corrispondono 
ad € 21.750,00. 

Il contratto è stipulato “a misura” ai sensi dell’articolo 59 comma 5 bis del 
D.Lgs. n.50 del 2016. 

Valuta: Euro 

II.1.6. INFORMAZIONI RELATIVE AI LOTTI 

L’appalto non è suddiviso in lotti.  

L’appalto è costituito da un unico lotto poiché la sua corretta esecuzione ne 
rende necessaria la gestione unitaria e organica, a cura del medesimo opera-
tore, imposta sia dalle caratteristiche dei servizi che dalle peculiari modalità 
esecutive degli stessi che richiedono omogeneità nell’espletamento delle 
prestazioni, sia da esigenze di contenimento dei costi onde evitare disecono-
mie realizzative dei servizi.  

II.2. DESCRIZIONE 

II.2.1. DENOMINAZIONE: si veda quanto previsto al punto II.1.1. 

II.2.2. LUOGO DI ESECUZIONE:  

Porto di Venezia - Codice NUTS del luogo principale di esecuzione: ITD35  

II.2.3 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  

Minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D.Lgs. n. 50 del 2016, determinato 
mediante offerta a prezzi unitari. 

II.2.4. DURATA DELL’APPALTO:  

Il tempo utile per dare ultimati i servizi è fissato in 120 (centoventi) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna del servi-
zio. 

L’appalto non è oggetto di rinnovo. 

II.2.5. INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: non sono autorizzate varianti 

II.2.6. INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: la durata del contratto in 
corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente ne-
cessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del 
nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il 



 

Pagina 4 di 9 

 

contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nell’appalto agli 
stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.  

II.2.7. INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL’UNIONE EUROPEA: l’ap-
palto non è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi 
dell’Unione Europea.  

II.2.8. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: L’affidamento in oggetto è stato 
disposto con delibera a contrarre, di cui alla decretazione n. 313 del 2018, 
come modificata dalla decretazione n. 291 del 2020, dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico settentrionale. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FI-
NANZIARIO E TECNICO 

III.1 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  

III.1.1 ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ PROFESSIONALE, IN-
CLUSI I REQUISITI RELATIVI ALL'ISCRIZIONE NELL'ALBO PROFESSIONALE O 
NEL REGISTRO COMMERCIALE:  

È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 
50/2016 con le modalità di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016 alle 
seguenti condizioni:  
 
a) iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’ap-
palto o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza 
se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità con quanto previsto dall’art. 83, 
comma 3, D. Lgs. 50/2016;  

b) non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D.Lgs. n. 50/2016, 
di ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o 
l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione, nonché della causa 
interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001.  
 
Trova applicazione la disciplina di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 
50/2016 in materia di soccorso istruttorio.  
 
Ai sensi dell’art. 37 della L. n. 122/2010, gli operatori economici aventi sede, 
residenza o domicilio nei Paesi inseriti nelle black list di cui al D.M. 4.5.1999 
e al D.M. 21.11.2001 devono essere in possesso dell’autorizzazione rilasciata 
ai sensi del D.M. 14.12.2010. 

 



 

Pagina 5 di 9 

 

III.1.2 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE: 

Possesso di metodiche analitiche accreditate ACCREDIA almeno pari al 90 % 
sul totale delle metodiche analitiche, oggetto della procedura, dichiarati a 
mezzo di compilazione della PARTE IV, sezione C: CAPACITÀ TECNICHE E PRO-
FESSIONALI, punto n. 13) del DGUE. 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1. DESCRIZIONE:  

IV.1.1 TIPO DI PROCEDURA: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n. 50 del 2016.  

IV.1.2. INFORMAZIONI SU UN ACCORDO QUADRO:  

L’avviso comporta l’aggiudicazione di un appalto con un unico operatore.  

IV.1.3. INFORMAZIONI SULL’ASTA ELETTRONICA: non si ricorre all’asta elet-
tronica 

IV.1.4. INFORMAZIONI RELATIVE ALL’ACCORDO SUGLI APPALTI PUBBLICI: 
l’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici 

IV.2 INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1. TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE E DELLE DOMANDE 
DI PARTECIPAZIONE:  

Termine ultimo per la ricezione delle offerte: data 07 agosto 2020 ora lo-
cale: ore 13:00.  

Ai sensi dell’art. 59, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, le offerte che saranno 
ricevute in ritardo rispetto ai termini indicati nel presente bando di gara sa-
ranno considerate irregolari. 

Le offerte dovranno essere presentate secondo quanto previsto nel Discipli-
nare di gara, utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, con garanzia 
dell’integrità dei dati e garanzia del mantenimento della riservatezza delle 
offerte stesse e delle domande di partecipazione. 

La gara si svolgerà tramite Sistema informatico SINTEL.  

IV.2.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte e delle domande 
di partecipazione: lingua italiana.  



 

Pagina 6 di 9 

 

Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o, se re-
datta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lin-
gua italiana.  

In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana pre-
varrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicu-
rare la fedeltà della traduzione. 

In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità della traduzione dei docu-
menti contenuti nella busta A, si applica l’art. 83, comma 9 del Codice. 

IV.2.3) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria 
offerta: l’offerta vincolerà il concorrente, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, per 180 (centottanta) giorni dalla scadenza del ter-
mine indicato per la sua presentazione.  

Nel caso in cui alla data di scadenza della validità delle offerte, le operazioni 
di gara siano ancora in corso, la stazione appaltante potrà richiedere agli of-
ferenti, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. n. 50 del 2016, di confermare 
la validità dell’offerta sino alla data che sarà indicata dalla medesima stazione 
appaltante e di produrre un apposito documento attestante la validità della 
garanzia prestata in sede di gara fino alla medesima data.  

Il mancato riscontro alla richiesta della stazione appaltante sarà considerato 
come rinuncia del concorrente alla partecipazione alla procedura.  

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: 

Data: 10 agosto 2020 ora locale: 10:00 luogo: presso la sede dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico settentrionale. 

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:  

alla seduta pubblica potranno partecipare i legali rappresentanti degli opera-
tori economici offerenti oppure i soggetti, uno per ogni operatore economico 
offerente, muniti di specifica delega loro conferita dai legali rappresentanti 
di cui sopra, esclusivamente a mezzo di videoconferenza, mediante collega-
mento con mezzi di telecomunicazione a distanza, considerato che le ope-
razioni di gara si svolgono integralmente a mezzo di piattaforma telematica 
SINTEL e con documentazione esclusivamente elettronica 

L’apertura delle offerte avverrà in seduta pubblica, a mezzo della piattaforma 
di e-procurement di SINTEL.  



 

Pagina 7 di 9 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  

V.1 INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RINNOVABILITÀ: non si tratta di un ap-
palto rinnovabile  

VI.2 INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  

Forma del contratto: il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione ap-
paltante.  

L’appalto viene aggiudicato ai sensi dell’art. 94, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.  
La stazione appaltante può decidere di non procedere all'aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del con-
tratto. 

Responsabile Unico del Procedimento: il Responsabile unico del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Ing. Andrea Menin, Direttore Tec-
nico.   

AVCPass: la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carat-
tere generale, tecnico – professionale ed economico finanziario per la parte-
cipazione alla presente procedura è acquisita utilizzando la banca dati AVC-
Pass istituita presso l’ANAC, ai sensi del combinato disposto dell’art. 81 e del 
comma 13 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Pertanto tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, ob-
bligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass, accedendo all’apposito link 
sul portale dell’Autorità (servizi ad accesso riservato – avcpass), secondo le 
istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE”, di cui all’art. 2, comma 
3.2, della succitata delibera, da produrre in sede di partecipazione alla gara. 

Pagamento del contributo a favore dell’ANAC - ESONERO DAL PAGAMENTO 
DEL CONTRIBUTO DI GARA: In applicazione di quanto previsto dall’art. 65 del 
decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 128 del 19 maggio 2020 ed entrato in vigore il giorno 
stesso della sua pubblicazione, gli operatori economici, che parteciperanno 
alla presente procedura, non sono tenuti al pagamento del contributo a fa-
vore dell’ANAC. In conformità al comunicato dell’Autorità Nazionale Anticor-
ruzione del 20 maggio 2020, restano fermi tutti gli altri adempimenti previsti 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di AVCPass. 

Sopralluogo: non è previsto il sopralluogo obbligatorio.  



 

Pagina 8 di 9 

 

Subappalto: il concorrente può indicare all’atto dell’offerta se intende su-
bappaltare o concedere in cottimo, nei limiti del 40% dell’importo comples-
sivo del contratto, parte dei servizi di cui trattasi, in conformità a quanto pre-
visto dall’art. 105 del Codice; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è 
vietato. Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui 
all’art. 105, comma 3 del D.Lgs. n. 50 del 2016.  

Avvalimento: ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo 
o associato ai sensi dell’art. 45 del Codice, può dimostrare il possesso dei re-
quisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui 
all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri 
soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e 
di idoneità professionale. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento con-
tiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse 
messe a disposizione dall’ausiliaria. 

Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della sta-
zione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto.  

È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi a sua 
volta di altro soggetto. 

Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consen-
tito che l’ausiliaria presti avvalimento per più di un concorrente e che parte-
cipino alla gara sia l’ausiliaria che l’impresa che si avvale dei requisiti. 

L’ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei limiti dei requisiti pre-
stati. 

L’ausiliaria di un concorrente può essere indicata, quale subappaltatore, 
nella terna di altro concorrente. 

Nel caso di dichiarazioni mendaci si procede all’esclusione del concorrente e 
all’escussione della garanzia ai sensi dell’art. 89, comma 1, ferma restando 
l’applicazione dell’art. 80, comma 12 del Codice. 

Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per 
l’ausiliaria sussistano motivi obbligatori di esclusione o laddove essa non sod-
disfi i pertinenti criteri di selezione, la stazione appaltante impone, ai sensi 
dell’art. 89, comma 3 del Codice, al concorrente di sostituire l’ausiliaria. 



 

Pagina 9 di 9 

 

In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell’ausiliaria, la 
commissione comunica l’esigenza al RUP, il quale richiede per iscritto, al con-
corrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo per 
l’adempimento, decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, 
entro tale termine, deve produrre i documenti dell’ausiliaria subentrante 
(nuove dichiarazioni di avvalimento da parte del concorrente, il DGUE della 
nuova ausiliaria nonché il nuovo contratto di avvalimento). In caso di inutile 
decorso del termine, ovvero in caso di mancata richiesta di proroga del me-
desimo, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 
procedura. 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione della di-
chiarazione di avvalimento o del contratto di avvalimento, a condizione che 
i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di data 
certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta. La mancata indica-
zione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria 
non è sanabile in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 

VI.3. PROCEDURE DI RICORSO:  

VI.3.1. ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO:  

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto 

VI.3.2. Procedure di ricorso 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: avverso il 
presente bando è proponibile ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Re-
gionale del Veneto, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Venezia, 24 giugno 2020 
 IL DIRETTORE TECNICO 

Ing. Andrea Menin  
Il presente documento costituisce una riproduzione 
integra e fedele dell’originale informatico, sottoscritto 
con firma digitale 

 


